
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,584 9,594 -10

1.기타 교직원보수 4,834 4,844 -10

1.교직원대체인건비 4,834 4,844 -10

1.[초]직원대체인건비 1,100 1,100 0

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

2.[초]기간제교원인건비 3,734 3,744 -10

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 1,105 1,115 -10
(목적+자체)맞춤형복지비 : -1,110,000원

*1식=
-1,110,000

(성립전_2추)(목적+자체)맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,750 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]에듀테크 멘토링 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,000 200,781 219

1.급식 관리 153,751 153,113 638

1.학교급식운영 153,751 153,113 638

1.[초]급식재료구입비 126,424 126,388 36

1.급식용식재료비 126,424 126,388 36 식품비 : 36,000원*1식= 36,000

3.[초]급식운영비 13,064 12,938 126
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1.일반수용비 7,299 7,299 0

2.연료비 4,765 4,639 126 가스비 : 126,000원*1식= 126,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 5,179 5,179 0

1.비품구입비 5,179 5,179 0

5.[초]대체인건비 6,634 6,158 476

1.기간제근로자인건비 6,634 6,158 476
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

322,000원*1식=
322,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

154,000원*1식=
154,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.연료비 580 580 0

3.기타공공요금 350 350 0

2.보건관리 23,175 23,594 -419

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,110 13,531 -421

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 494 681 -187

1.학생복지비 494 681 -187 건강검사(1,4학년) : -160,000원*1식= -160,000

구강검사 : -24,000원*1식= -24,000

소변검사 : -3,000원*1식= -3,000

3.[초]보건실운영 10,316 10,450 -134

1.일반수용비 108 100 8 보수교육비 : 8,000원*1식= 8,000

2.운영수당 320 400 -80 교직원성교육강사비 : -80,000원*1식= -80,000

3.교육운영비 637 660 -23
학생정서행동검사우편요금 : -18,000원*1

식=
-18,000

교직원응급처치교육비 : -5,000원*1식= -5,000

4.학생복지비 4,491 4,530 -39 침구세탁비 : -26,000원*1식= -26,000

보건실운영용품 : -1,000원*1식= -1,000

방역물품및소독비 : -12,000원*1식= -12,000
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5.비품구입비 4,760 4,760 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,065 10,063 2

1.[초]먹는물관리 1,528 1,526 2

1.일반수용비 1,528 1,526 2 생수구입 : -41,000원*1식= -41,000

수질검사료 : 43,000원*1식= 43,000

2.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.[초]공기질관리 7,887 7,887 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0

3.학생복지 24,074 24,074 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 900 100 상담비 : 40,000원*1식= 40,000

멘토링활동비 : 60,000원*1식= 60,000

2.학생복지비 0 100 -100 긴급지원비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생복지운영 23,074 23,074 0

1.[초]졸업앨범제작 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,955 7,955 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 5,505 5,505 0

3.기타공공요금 700 700 0
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4.교직원복지비 300 300 0

4.[초]통학택시운영 11,970 11,970 0

1.일반수용비 11,970 11,970 0

5.[초]특수교육대상학생통학비 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0

6.[초]학생지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 69,915 66,311 3,604

1.교과 활동 47,098 42,391 4,707

1.교과활동지원 7,640 7,920 -280

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0

2.[초]보결수업관리 1,120 1,400 -280

1.기타수당 1,120 1,400 -280 보결수당 : -280,000원*1식= -280,000

3.[초]기초학력지도 4,880 4,880 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 2,469 2,500 -31

1.[초]교과운영 2,469 2,500 -31

1.교육운영비 1,969 2,000 -31 교육용품 : -31,000원*1식= -31,000

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,670 2,720 -50

1.[초]교과운영 2,670 2,720 -50

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 950 1,000 -50 체육기구 : -50,000원*1식= -50,000

4.외국어 교과활동 2,400 2,060 340

1.[초]교과운영 2,400 2,060 340

1.기타수당 1,360 1,360 0
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2.교육운영비 1,040 700 340
외국어교육센터 교육경비(차량지원등) : 

-660,000원*1식=
-660,000

(성립전_2추)외국어교육센터 교육경비(차

량지원등) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

5.특수교육교과활동 3,920 3,920 0

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

6.유치원 교과활동 27,999 23,271 4,728

1.[유]교과운영 13,787 13,787 0

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 6,030 6,030 0

3.교육운영비 6,790 6,790 0

4.학습준비물 567 567 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 9,289 6,323 2,966

1.교육운영비 9,289 6,323 2,966 (성립전_2추)교재교구 : 189,320원*10종= 1,894,000

(성립전_2추)교재교구 : 70,000원*10종= 700,000

(성립전_2추)간식비 : 23,730원*10명= 238,000

(성립전_2추)방학중 중식비 : 134,000원*1

식=
134,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 4,923 3,161 1,762

1.교육운영비 4,923 3,161 1,762 (성립전_2추)학습준비물 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_2추)학습준비물 : 424,000원*1식= 424,000

(성립전_2추)간식비 : 838,000원*1식= 838,000

2.창의적 체험활동 22,817 23,920 -1,103

1.자율활동 17,503 17,510 -7

1.[초]학예회 2,293 2,300 -7

1.교육운영비 2,293 2,300 -7 의상대여비 : -7,000원*1식= -7,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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4.[초]체육대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

6.[초]수학교육나눔학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]지구를위한애쓰지(ESG)교육 850 850 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 1,414 2,300 -886

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 14 900 -886

1.교육운영비 14 900 -886 차량임차료 : -486,000원*1식= -486,000

체험비,입장료 : -400,000원*1식= -400,000

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

4.진로활동 0 210 -210

1.[초]진로체험활동 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 진로적성검사비 : -210,000원*1식= -210,000
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4.선택적 교육활동 82,231 77,660 4,571

1.방과후학교 운영 75,611 71,040 4,571

1.방과후학교운영 2,554 2,600 -46

1.[초]특기적성교육 1,354 1,400 -46

1.교육운영비 984 1,000 -16 운영용품 : -16,000원*1식= -16,000

2.비품구입비 370 400 -30 악기구입 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]특수교육대상자방과후교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 16,470 16,470 0

1.[초]돌봄교실운영 14,190 14,190 0

2.교육운영비 13,690 13,690 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄전담사운영 180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.유치원방과후과정운영 56,587 51,970 4,617

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,842 31,225 4,617

1.기간제교원인건비 31,558 28,444 3,114 (성립전_2추)인건비 : 19,000원*1식= 19,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 4,598,000원*1

명*1회=
4,598,000

퇴직적립금 : -1,503,000원*1식= -1,503,000

2.맞춤형복지비 1,410 1,410 0

3.기간제교원법정부담금 2,874 1,371 1,503 4대보험기관부담금 : 1,503,000원*1식= 1,503,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 9,200 0

김동윤 2024년 02월 16일 18시 07분 52초 7 전북특별자치도교육청 왕궁초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

2.독서활동 6,620 6,620 0

1.독서활동운영 6,620 6,620 0

1.[초]도서구입 5,984 5,984 0

1.교육운영비 570 570 0

2.도서구입비 5,414 5,414 0

2.[초]도서관운영 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

5.교육활동 지원 384,596 352,572 32,024

1.교무업무 운영 10,937 11,500 -563

1.교무학사운영 10,937 11,500 -563

1.[초]교무학사운영 590 390 200

1.교육운영비 590 390 200 학교교육과정제작 : 200,000원*1식= 200,000

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,232 1,300 -68

1.교육운영비 1,232 1,300 -68 입학식행사용품 : -300,000원*1식= -300,000

졸업식행사용품 : 232,000원*1식= 232,000

4.[초]교육과정평가 4,838 5,500 -662

1.일반수용비 1,060 1,500 -440 버스임차료 : -440,000원*1식= -440,000

2.여비 2,278 2,500 -222 워크숍여비 : -222,000원*1식= -222,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 1,887 1,910 -23

1.일반수용비 1,887 1,910 -23 교실환경정리용품 : -1,000원*1식= -1,000

청소용품 : -22,000원*1식= -22,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교자치활동 1,690 1,700 -10

1.일반수용비 1,390 1,400 -10
교직원회배움과나눔동아리지원 : 240,000

원*1식=
240,000

교직원회학교자치협의회체험활동 : 

-250,000원*1식=
-250,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 37,422 37,652 -230

1.학생생활상담지도 33,000 33,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]상담실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,950 17,950 0

2.비품구입비 12,050 12,050 0

2.학교폭력예방 3,082 3,312 -230

1.[초]학교폭력관련연수지원 170 400 -230

1.교육운영비 170 400 -230 학교폭력예방교육용품 : -230,000원*1식= -230,000

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 1,340 1,340 0

1.[초]안전교육 1,340 1,340 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 22,330 22,330 0

1.연구학교운영 22,330 22,330 0

1.[초]어울림학교운영 15,330 15,330 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,530 12,530 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]미래학교워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]마을과함께하는학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 29,506 30,090 -584

1.방송실운영 66 70 -4

1.[초]방송실운영 66 70 -4

1.교육운영비 66 70 -4 방송장비수리 : -4,000원*1식= -4,000

2.정보화실운영 29,440 30,020 -580

1.[초]학교정보화지원 16,940 17,520 -580

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 4,885 5,235 -350 소프트웨어사용료 : -125,000원*1식= -125,000

프린터토너 : -274,000원*1식= -274,000

도메인사용료 : -15,000원*1식= -15,000

전산소모품및수리비 : 120,000원*1식= 120,000

SW·AI교육교구구입 : -56,000원*1식= -56,000

3.비품구입비 10,805 11,035 -230 컴퓨터,프린터등 : -230,000원*1식= -230,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 284,401 251,000 33,401
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 284,401 251,000 33,401

1.[초]교실환경개선 44,401 11,000 33,401

1.일반수용비 10,282 0 10,282
(성립전_2추)칠판장 구축 : 10,282,000원

*1식=
10,282,000

2.비품구입비 34,119 11,000 23,119 환경개선용비품구입 : 3,401,000원*1식= 3,401,000

(성립전_2추)스마트 칠판 외 구입 : 

19,717,600원*1식=
19,718,000

2.[초]미래형학교도서관조성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 63,708 63,708 0

2.비품구입비 36,292 36,292 0

3.[초]가상현실스포츠실조성 70,000 70,000 0

1.일반수용비 16,050 16,050 0

2.비품구입비 37,360 37,360 0

3.기타자산취득비 16,590 16,590 0

4.[초]예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 36,390 36,390 0

2.비품구입비 13,610 13,610 0

5.[초]신축강당비품확충 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 266,882 261,906 4,976

1.학교기관 운영 188,929 187,479 1,450

1.부서기본운영 28,142 26,692 1,450

1.[초]교장실운영 9,400 9,400 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,426 7,976 1,450

1.일반수용비 6,286 4,836 1,450 사무용기기유지보수비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)전화녹음장치 설치비 : 

90,000원*5대=
450,000

2.기타공공요금 160 160 0
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3.여비 2,600 2,600 0

4.교직원복지비 180 180 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 9,316 9,316 0

1.일반수용비 2,316 2,316 0

2.여비 7,000 7,000 0

2.병설유치원기본운영 160,787 160,787 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,920 2,920 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

3.[유]유치원운영 12,035 12,035 0

1.일반수용비 4,325 4,325 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 6,210 6,210 0

4.[유]유치원놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[유]생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 17,650 17,650 0

6.[유]방과후 실외놀이터 공간조성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 14,840 14,840 0

2.교육운영비 942 942 0

3.비품구입비 84,218 84,218 0

2.시설 장비 유지 73,153 69,627 3,526
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1.학교시설장비유지 73,153 69,627 3,526

1.[초]공공요금및제세공과금 26,699 26,699 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,699 6,699 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0

4.[초]시설일반관리 37,144 33,618 3,526

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 34,544 31,018 3,526 소규모수선비 : 3,526,000원*1식= 3,526,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

6.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,014,208 968,824 45,384
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